Ennius vero contra, & arrogantius paulo:  
Nemo me lacrymis decorat: neque Juno fato.  
Favit. Car. Volito vivam per ora virum.  
Miserrimum etenim ac velut infanatum veteribus putabatur: si aliquæ lacrymæ humantio ferret, & fenebris isto honore pararetur. Virgil. Æneid. 11. v. 772.

Nos animæ viles, inhumant, in festaque turba.  
Hinc & præcipua accererebant olim, que Iulm succent, Imo & exiguum ampullam lacrymia plenum urnæ ferall insererant, sepulcroque insererant: ut bene Tarentinus observavit.  
12. Vitis amici.) Horatii tu.

## O D E VII.

Pompeio Vaso felicem ex infelici militia reditum gratulatur.

- 1 O sæpe mecum tempus in ultimum  
 Deducte, Brute militiæ doce,  
 Quis te redomavit Quiritem  
 Diis patriis, Italique cælo,  
 2 Pompei meorum prime sodalium?  
 Cùm quo morantem sæpe diem mero  
 Fregi, coronatus nitentes  
 Malobathro Syrio capillos.

## INTERPRETATIO.

O Vase mecum prime tam illiæ, mecum frequenter ad extremum diem redacte, Brute belli principis, equis Romanam te reddidit nu-

minibus patriis, atque Italice aeli? Cum quo nonnumquam hiberno vino interrupto tardantem diem, redimitus habens crines angustos Syrio nitidos.

## ANNOTATIONES.

Mitrum idem quod supra Oda 9. Lib. 1.

Athaus veratator Horatius, Philosophum dno operam sub Academio præceptore, cum ad militiam est pertractus a Bruto tum Acharam atque Athenas itentem, ut eil vetas interpres. Hac ipse de se terretor Epist. 6. lib. 1. v. 45. & sequens. Subinde & Tribunos legum Romanam proficis: quod declarat lib. 1. Sat. 6. v. 48. interitque demum ei pugna, Philippicis in campis, que Bruto et Augusto cæsus tandem ac totus est. In ee vero militie sodalem habuit Pompejum Vatum, qui post cladem Philippicam, non ut Horatius, armis vale dixit, sed Brutonis reliquit, noroque bello se implicat. Quibus cunctis, salvo tamen redit Vaso: quapropter incoluntatem ei gratulatur Horatius, ac Soteris cont hac Ode, atque ad convetium inivit.

1. Sæpe mecum tempus in ultimum deducte. )

Qui tunc vim periculum adisti mecum in eo fati bello, in quo Cæsar & Bruto Julii Cæsaris interitore regnatorum Augustum atque Antonium pro libertate publica dimicarent, sicuti ante C. Pompejus contra Jul. Cæsarem.

2. Quis te redomavit Quiritem. ) Quis te patriam restituit, vel Deus præcipuus, vel patronus apud vitorem Augustum potens & gratiosus?

3. Diis patriis. ) Diis patri vocatur qui simul gæpant urbes, etque illarum præprietates, etque civibus honore præcipuo coluntur civitas: ut Mars Romæ, Albanis Apollus & Minerva; Apollis Delphis & Rhodis; Esculapius Marculæ & Bacchus; Juno Corinthi; Sator, Spasit, Mycenæ, Argis; Diana Grætenis; Venus Cypro, Papho, &c. Vide Alex. ab Alex. lib. 4. cap. 2. forte Haratius hic Penator Deo intelligit, et gratulatur Vaso quod redit alterum videt suum domum ac Panatet. Exat Quiriti Enniæ nomine, quæ patris alii, Vaso Terentius etiam urbes accepit: Juno, Vaso, Minerva, Cæsar, Diana, Venus, Mars.

Mitras, Jovis, Neptunus, Vulcanus, Apollus. Cæli Rhodig. lib. 13. cep. 30.

Italique cælo. ) Cælum pro ære & climate ponit, constat vel ex hoc Horatii:

Cælum non animam mutans qui trans mare levatur.

3. Meorum prime sodalium. ) Vel amicitissime: patet ex fine hujus ode. Vel, cum quo militie primus: sic & condiscipulus in Philosophiæ studio videatur fuisse Vaso Horatii, & cum eo ad civile bellum Athenas vocatus. Epist. 2. lib. 2. cit. v. 47.

Civilique tandem belli talis astus in arma Cæsaris Augusti non responsura laertis.

6. Haratium diem. ) Vel motum, et tempus languis: vel moras: vixum pro tædie civilium tumultuum, et laborantis Republicæ, itaque gramarum bellicarum, que Haratio quidem ad studie literarum Musarumque otium magis quam ad strepitus militares nato grave erant & moleste.

7. Fregi. ) Per intervalla tecum potando rapti, et nescis; atque ita sollicitudines ac dolorem scellit vitare, & percellit, sagrari.

Coronatus nitentes Malobathro Syrio capillis. )

Flores quidem coronis inter spulandum solent uti veteres, attendimus Od. 3. lib. 1. angustis etiam perfidias caput, notum fere, & ex dactylis patchit. Ab Ioolibus primum ad feminas Rom. dactyloteres trinitatis iste vas coronarum in conviviis, etque angustiarum, maxime vero Malobathro, etque & solium dicebatur: tertis Galena. Observa porro corullas istas angustis interdum fuisse delibatas. Athenæus item lib. 15. Plat. lib. 11. cap. 3. laetissimum, inquit, dari coronas et nudi fatis, aut versolari angustis madidas.

8. Malobathro Syrio. ) Malobathrum sive malobathrum; angustum erat exquisitum et solio, quod signum Indice paludes, in regione Malabar, & vernacule habrum vel habrum vocant Indi. Nomen hinc factum: satis apparet. In Syrio.

Tecum Philippos & celerem fugam  
to Sensi, relicta non bene parmula:  
Cum fracta virtus, & minaces  
Turpe solum teigere mento.

## INTERPRETATIO.

Tecum experias som Philippos, & fugam precipitem, ab illo indecore clypeo; quando vitiositas debilitata est, & terra mentum fude accipiemus qui minas insubstant: At velox Mentationes.

am apportabatur ex India: illic autem Romani mercatores deferebant: modo Syriam Romam vocabatur. Galen. cit. Dioscorid. Plin. lib. 11. c. 3. lib. vero 18. cap. 26. ita scribit: *Hæmalobathron Syria, ubiorem felis convulsate, a viridi colore, ex quo parant oleum ad augentia: festiore tandem Egypto. Laudatius tamen in India venit. In paludibus ibi gignit tradunt lentius modis, (sentientia palustris modo aquis innatare. Dalecamp.) odoratus est, nigricans, strabimpro; quodam salis gustu . . . eius sapor ardu similis esse debet. in lingua: ceter autem in vias suffragantibus utendū alio. In pretio quidem prodigio simile est, &c.*

9. *Tecum Philippos, &c.*) Adfui tecum in campis illis prope Philippos urbem Macedoniam, in Thraciam confinio, ad Panxi montis, radices: quam Philippos Alexandri Magni pater instantavit, ac de suo nomine appellavit. Ibi nimirum commisso duplici proelio Augustus atque Antonius Cassii & Bruti exercitus interfecerunt, viceruntque eos, qui triumphum ante victricem & pugnam cecinerant. Vide infra.

10. *Relicta non bene parmula.*) In ea clade fugam suam non dimittit hic Horatius, in super clypeo proiectionem. Quod ad primum attinet, non caret temporis exactione. Nam fortis est non modo resistere, sed & sapienter fugere ac cedere. Sic Homerus Æneam laudat vellet metendi fugiendique peritum: & hanc et laudem inote dari agnovit Plato in Lachete. Viri & initium vitæ Pelopide apud Plotarch. Alterum vero culpa nunquam vacare creditur est. Unde apud Germanos sacris interdiftum erat ei, qui in ecie scutum amississet. Alex. ab Alex. lib. 6. cap. 17. epud Spartanos autem capite inebat. Idem lib. 2. cap. 13. Vide Aristot. lib. 2. Rhetoric. Modestini. Juris. lib. 3. de re militari. Hinc teste Amuliano Marcell. lib. 13. paulo post initium: *Epaminondas ille dux in clypeis ictualiter apud Mantineam laucium reverens, scutum sollicitè conquirebat: quod cum vidisset propius, lateri ut volueris infertit: & qui animam integridam amittit, insubstant clypeo formidavit.* Quod idem ita refert Justinus lib. 6. *Relatus in castra remanens Epaminondas, ut vocem spietantem tellegit, id animum a circumstantibus requisivit, nam cadentem sibi scutum admissit heredes: quod ut servatum audivit, alatumque velut laborem glorieque socium salutatis est.* Apud Plotarch. Apophthegm. Lacon. Demaratus interrogatus, quid dedecus & probris tibi clypeum abscidiantur? non ita vero galam quod gladium? respondit, quia hæc sui ipsorum caræ sunt, clypeum autem comouisse acies gratis.

11. *Cum fracta virtus.*) Cum Bruti pars, &

virtus vicia est fatig advenantibus, & Augusto Imperium orbis destinantibus. Tam enim in summa rerum desperatione ille quod suam conquestus fertur; fracta solacium et victricem, qua inane esset nomen, & fortuna seruitur. Plutarch. in Bruto. Dio lib. 47. Appian. lib. 4. Tit. Liv. Epitome lib. 124. C. Cesare & Antonius apud Philippos vario evenit castra Brutum & Cassium pugnaverunt: ita ut utriusque partis castra diversa vincerent . . . sed inaequali fortissimum mori Cassii facti, qui tam in eo certum faceret quod pulvis erat, totum exercitum suum raris, mortem sibi constitit. Alio die deinde pulvis vultus M. Bruti & ipse vitam fuit, annorum circiter quadraginta: exorato Strabone fuge comite, ut sibi gladium adigeret. Xiphilinus in Augusto sic rem describit: *is Brutus cum Antonio decerasset, & Cassius cum Augusto Cesare: ipsi partes inter se fuissent: sed cum Brutus Caesarem imbecillam videret, Antonium natum Cassii, qui pars et bellum in rebus non erat, superior fuit & victores quodammodo vultu decerasset, &c.*

12. *Minaces.*) Milites Bruti scilicet ac eorum Ducem arrogantem iactabant minas in Cesaribus, quos priori certamine imperaverant, tam operi quidem victoril, ut castra Cesaris & Antonii, quæ in castris erant, omnia capta sint: ne Cesar ipse mirabiliter salvus evaserit. Ex Xiphil. loco mox cit. Item ex Aquilano lib. 4. civill. hell. Rom. Brutus ipse hostes retrocessisse accipiens, sic illudit; *hi ad defessos non provocantes minime expulsi, aut sunt.* Cum autem Cesaribus intelligeret inedia & fame prope clypeos, ac morando citra suorum struendum, conficere vellet, conperiebatur militis: *multorum me re, tanta villam ut vastioris: quæ adhibebat etiam veteris Ducis . . . hostesque ab exercitu prompto & parato facillime vincti posse existimabant . . . tandem exercitus per Rhodum, ad deinde per continentem, aperitas conperit: cique tandem Imperator vester misit: in quo nuper villoriam adepti deliquimus . . . Instantibus denique perenniter Duobus ac primoribus Bruti indignis, eorum imperatori, progreque discretioris rationem est. Xiphil. ibid.*

13. *Turpe solum teigere mento.*) Id est, vidi proculuere, non sine gravi turpitudine nota, ob principem arrogantem, ac minus animi meminisse oportebat, quod scribit. Cic. ad Attic. lib. 7. Epist. 3. *armatum cæcis inceptis esse temporibus: atque, inceptum fortissimum belli, pro M. Marcello.* Alii applicant turpe solum, terram crasse fundatam, quam qui vulneribus confecti cæcunt, dentibus saltem apprehendere, aut saltem labra mundicis premere; seu dolore & ira adacti, assu ne quem evitant vocem querelaram, sua virtute & existimatione indignam.

Sed me per hostes Mercurius celer  
 Deuso paventem suscolit aere;  
 15 Te rursus in bellum resorbens  
 Unda fretis tulit æstuosis.  
 Ergo obligatam redde Jovi dapem;  
 Longaque fessum militiâ latus  
 Depone sub lauru mea: nec  
 20 Parce cadis tibi destinatis.

INTERPRETATIO.

curius tremolandum me per hostes aere ipso suscolit; te mare fretica. & æstuans extenuit, iterumque ad militiam deduxit. Debatam igitur e-

pulum Jovi persolve: & corpus distarum fatigatum bello restina sub meo lauro; neque dolis ubi-

ANNOTATIONES.

*Tetigere murto.* ) Prone in terram facie in pulvere volutatis. Virg. *Æneid.* 11. v. 418.

*Præbuit moricas, & humum simul ore mordit.* Et v. 669. libid.

*Sanguis ille veniens rivo cedit, atque cruentum mundit humum, moestique cao et in vulnere versat.*

15. *Sed me per hostes Mercurius celer, &c.* ) Metaph. Tam vero tuo exercito nostro, furtim me proripui, ac celeriter fugi, duce Mercurio, qui status fingitur & furti Deus. Od. 10. lib. 2. in eum etiam tutela venit Dodri, qui idcirco *Mercuriales* vocantur. Ode 17. libri hujus. Ingenitales potro som fuge aliquin indecoræ ac turpi colorem dat Horatius, subtraham te discrimini potestatumque a Mercurio, diceos; id nempe fingens sibi accidisse, quod Priamo veritib. Hæmæus. Vide Annot. lib. 1. Od. 10. v. 14. quodque Priami; Od. 13. lib. 2. Item Hæburi, quem Apello patri muslo servat, *Æt. v. 1147.* *Hiad. v. Sic & Virg. Fœcam a Neptuno de Achillis manibus exceptum inducit. Æneid. v. 809.*

*Pelida tuæ ego forti Congressum Æneam nec Diis nec videsis aquis Nabe rava eripui.*

16. *Druse aere.* ) Nube quæ densatus est aere; *Flomæ.* *Hiad. 2.* de Peride ali impetu Menelai per Venetrem exemplo; *v. 10.* *Ægeus' Æpôlitæ, imôidit' n' v. 1011.*

17. *Te rursus in bellum resorbens, &c.* ) Non quidem Horatium paventem Mercurius sobliuicium rapuit, ac nuda prætexit: te vero Pompei Martis ardor in nova pericula coniecit, recedens Martis bello implicuit, semper inireptum, ac publice libertatis pertinaciter vindicem.

*Resorbens unda fretis tulit æstuosis.* ) Sicut in fretis æstuosus unda recedens iterumque accedens ea resorbet quæ evomerat, ac in litore reliquerat: sic bellum casis Cassio Brutoque quasi profligatum egerat te, Varc, non scens ac me, liberamque veluti fecerat: verus exarscens potro insensibilis civilis in arma te rursus absorpuit. His Horatii verbis non abs te voluit quidam aliter: ad periculum Senti Pompei in Siculo fieto commissum: adeoque ad illum cum alit Varum confugeret, post eadem Brutianam unde tandem salvis ille Romanæ redierit, & *Au. Q. Horat. Flac. Tum. I.*

gusto reconciliatæ silt. Ætus illos marinos egregie dseribit Virgil. *Æneid.* 11. v. 614.

17. *Ergo obligatam redde Jovi dapem.* ) Pro incolumitate ista tua post tot labores & pericula, o Varc, pretes Diis persolve, fac sacrum Jovi Servatori, Dapam, de quo M. Cato de re rust. cap. 118. *obligatam dapem, sacrificium inter discrimina promissum ac votum a Pompejo Varo interpretari licet, ex Prisciano lib. 7.*

18. *Longaque fessum militâ.* ) Nullo longiori quam mea, inquit Horatius: nempe sub Casto & Brato, deinde sub Sexto Pompejo, in Sicilia: ut didum est. Ergo tot miramais vites exhaustas receta, epulare necum, quicet apud me a sub lauro mea totus patrociniis meo confusus, adeoque omni deposita sollicitudine. Spontet nempe Horatius forte pondum perficet ab Augusto veniam consecuto, favorem Mæcenatis, per quem ipse cum illo victore metuedo jam reconciliatus fuerat. Cum enim proscriptioe honorum, cum aliis partu adversas secutus, multatus esset, inopi rerum coadus est faciendos veros vitium quæsitare. Quod ita narrat *Epist. 1. lib. 2. v. 49.*

*Unde simul primum me dimihere Philippi, Dæris humilem panis, inaspmque paterni Et lauri & jundi, pauperis inquit andæ Ut vorans facerem.*

Itaque Mæcenatis primum animum dendero, pæque hunc Augusti placare itam aggressus est: & quod scribit ad Postum v. 214. quumquid alio suo proposito,

*Gratia regum Pitiis tentata modis: ludasque reperias, Et longum operam fuis.*

Quod autem Mæcenas plens esset, & idonea laurus ad averruendum Augusti solmen, patet ex Nihilino cit. qui in Augusto scribit: *Mæcenatis tantam a Casare delatum potestatem in rebus omnibus, at literas quancunque ad Senatuum vel ad alios mitteret, ipse prius legare paret, & ex sis qua velle immutare. Et postea: Casari Mæcenatium profuisse tam cæteris in rebus, tum vere quosque vehementissimè exortebat, quod eas itam leniebat: & quod la multos illoque mortis dicturas orientiam, a Mæcenate interceptas, nemine capitis vendematis statim transerret, &c.*

Oblivioso lœvia Massico  
Ciboria exple: funde capacibus  
Unguenta de conchis. Quis udo  
Deproperare apio coronas,  
25 Curatve myrto? Quem Venus arbitrum

## INTERPRETATIO.

utine tibi servatis. Pollita vasa reple Massico | pille vasis effunde. Quis vato teast diligenter ca-  
biliviam malotum afferente, & auguenta de am- | rullas ex apio hamidi val myrto? Eiqnem potandi

## ANNOTATIONES.

25. Obliviosum lœvia Massico ciboria exple. ) Large pota vinum e Campania melioris nute, quod obliviosum faciat æternas priores, ornamento mentis maxime detergat & discutiat. De Musico Ode 1. lib. 2. exple, vel imple, vel exhaure & sicca scyphos & calices. Utrumque enim significat ex vox, apud Ennium, Terent. Donat. Nonium Marcellum.

26. Ciboria. ) Vasa seu pocula satis capacia. Ex Athen. 1. 3. & 1. 22. cap. 7. quem in locum Casaubonus ita scribit: Græcis peregrinum poculum apio & omnes, et si potest videri derivatum, unde & uobis. Sed curus in Ægypto primum capta ferri ciboria ex Ægyptia faba ciboritis, deinde ex ulia materia, figura eadem. Hæc ubi dicitur, Kiboria Apythian fœtan vel verolis. Hæc ubi dicitur, uti fecit suam hoc omnes, &c. Dalecamp. in Athen. cit. vel uobis & uobis. Id est, arculus in hujus fabæ capite vocabant eos luculos, quibus semen continetur, inquit. Faba istius descriptio nem hic attere non pigebit. In Ægypto lacubus & stagnantibus aquis faba nascitur, sæpe amplissima, longitudine ad cubitos quatuor varietas, æquæ strassidne, arundinacea, nulli, non granulata, qui tantum rime strassidne pretiosa usque distincta est, ut in lilio. Hæc liliæ caput rotundo vespærum favo simile. Faba in singulis velati ornamentorum loculis aliquantulum præminent, ad summum numerum triginta. Flos dulcis minor quam pavonis, rosa colore. Estis capiti super aquam. Singulis fabarum plantis admodum folia magistralia pulcherrima, quorum cuius idem qui fabarum, &c. Ex Theophrasto apud Athen. in it. lib. 1.

Funde capacibus auguenta de conchis. ) Ne quid hilaritati desit, adhibe & auguenta copiose quidem. Vide supra Annot. ad v. 7. hujus Odes. Item qui postea mox.

27. Conchis. ) Vel acclpe pro quolibet vase & alabastris vel simpliciter intellige reposita priore in conchis auguenta, que sunt odorosæ perulæ cum oleo vel halitum, ad delicatæ, vel ad sanitatem etiam artem. Vide Cœl. Rhodig. lib. 27. cap. 26. Cur autem in compositionibus ingerent caput veteras, explicatur apud Athenæum lib. 15. cap. 27. nempe quod vini vim imbecillitatem juræ credentis, si eo pacto voluit dæmonstrare, &c. De augumentorum luxu & mollitie, Plin. lib. 13. cap. 7. & Plin. 26. Apophthegm. Lucan. ubi scribit: augumentis additum spæcia præclum & Lytargæ, augumentum velis corripit & perulæ omnia præscripta usque o-

mandata. Cœl. Rhodig. cap. 24. l. 27. ex Xenophonte & Socrate, referit; cum bellarius curulisque in secundas venias venies unguenta præcipit congrua moribus atque impudici.

28. Quis udo deproperare apio, &c. ) Ad Galenulum hæc. Quis proutin læret nubis corullas ex apio vel myrto, quibus ex more inter epulas caput exornemus? Udo, vel recentis, vel potius quod humidis in locis crescit affatum & colligitur. De myrto lib. 1. Od. 12.

29. Apia. ) Plin. lib. 20. cap. 25. Apia gratia vinigo læet. Namque rami largis portionibus per jura innotant, & in treatmentis perulærum gratiam habent. Hæc ipsi in Athina serorure vitæ flores sacri tertaminis Nemes. Hæc posterius addit idem Plin. lib. 13. cap. 2. Vide Alex. ab Alex. lib. 3. cap. 2. Athinensium lib. 2. cap. 20. inter flores coronærum apium ita recenset ex Phædrate: Ageta qui malum intarisi, hyacinthum spiras, melitium loquirit, vasa distralis labiis rades, amaracum analarum, demata carpe apium olei, cosmoadalium incedis, vinam affunde, & acilama terium Paana, ut est legæ aurium. Sunt qui apio dicunt christalem impediti, quocirca veteres eo se coronarent in convivio. At repugnant Botanici Diodoros. id vero hedera quidem, non apio tribunt.

30. Quem Venus arbitrum dices bœndi. ) Quis erit & fiet convivii Hex, jactu Venereo in talis felici? Horat. Od. 4. lib. 2. nec rigua vitiæ auctora talis. Vide & que ibi annotavimus. Ad intelligendum sensum Horatii, dubius in his locis observo 2. in compositionibus veterum errata sultum Hegem, a quo poculorum leges aliaque in convivio observanda præscribereot: eam potro Græcis appellatum πρῶτος, πρῶτος, &c. &c. &c.; Latini autem conviviæ Dicitorem, Plin. Modimperatorem, Varro. Arbitrum, Horat. Vulgo conviviæ Magistrum, Regem, Ducem, Symposiarchum. Strategon etiam dicit Plautus, & Dicitorem. 2. Convivium id ante fieri, & quædam talium vel tenerarum summum jactu, qui Venus dicebatur: etaque cum tali quatuor diversa facie cadebant: in teneris autem quando ter senarius contingebat. De his Indis plura ad Persis lib. 3. annotavimus. Vetus Interpres hic ita scribit: πρῶτος significat, id est, tenerarum jactu datum in bœndæ præsentium. Veneris autem jactu latissimas dicitur, qui numerum habet sex stannium. Ubi etiam legas, nec vero nate, tricennarium, cum insipientibus Libaritis quibusdam Actum, Porphyriionis & aliorum. Quod

Dicet bibendi? Non ego sanius  
Bacchabor Edonis: recepto  
Dulce mihi furere est amico.

## INTERPRETATIO.

*magistram creabit Venus? Ega certe non modera-* *insanire, amice recuperata.*  
*tiis agam quam Edoni. Nam & mihi suave est*

## ANNOTATIONES.

Quod optime sensit pridem & correxit Hadrianus Junius, Animadvrs. Herychius *τυτὶ ἀξίωμα* *ἔστι*: Quo pertinet etiam proverb. *ὄ τὴν ἰγ, ἔ τὴν αὐτῆς*, cuius & meminuit Jul. Pollux lib. 9. cap. 7. id est, felix vel infelix *ἰαῖος*, senio, vel *καῖος*; seu: tres senarii, vel tres unitates. Nam *ἄδωτ* idem sonat interdum quod *ἄδωτ*; si- ve *ἄδωτ*, & *ἄδωτ*; quod & fellit nonnullos male veritates interpretet. De talis autem Lucian. in amorb. *ἄδωτ: ἀρχαῖα κερῖνοι τῶν ἐχθρῶν ἢ ἀνδρῶν ἄδωτῃτα.*

*Venus.*) Is *ἰαῖος* dicebatur & Baucillus. Plaut. Curcul. Ad. 2. Scen. 3. Vide Eustath. ad Iliad. 4. & Odys. 2. Cic. de Divinat. 2. & 3. Martial. lib. 26. Epigramm. 23. Propert. lib. 4. Eleg. 9. *ἄδωτ*. Origin. lib. 28. cap. 41. & 66. Sec. 26. *Dicet.*) Designabit, praedicet, decernet, creabit vel edicto. Solemne verbum Juris.

*Arbitrum bibendi.*) In convivii mediator ubi creatus erat, pro arbitrio condebat leges quales expressas legere est apud Lipsium, antiq. Lecl. lib. 3. capite unico. Unde & multa ad rem presentem spectantia hauserimus: ergo & haec accipe. Quindecim illic statuta praescribuntur; quarum praecipua sunt ista:

*Vinum purum potum puer infundit.*  
*A summo ad imum more majorum bibentia.*  
*Decem cyathi summa potia sonto.*

*Masis nonum, decimum Apollini libans;*  
*Dominum si quis habuerit, indicium facito.*

*Rixa, clamor, contentio ad Thracas*  
*ablegantur: eorum vitam carmen;*  
*alioque quid Muscum proferant, Cr.*

*Non ego sanius Bacchabor Edonis, Cr.*) Adeo me efficit ac velut extra me rapit ingens letitia ob receptum praeter spem Pompeium Varum mihi dilectissimum, ut mihi temperare nequaquam possim; nullumque gaudio modum adhibere queam. Itaque desideratissima illius praesentia fruens totum me hilaritati tradom. Hinc & bibam largius, & saltabo, & discurrem instar bacchantium: & quomodo *furere* & insanire videar, hoc etiam *dulce* mihi futurum est.

17. *Edonis.*) Edon Servio, Edonus Plinio lib. 4. cap. 23. Mons Thracum, a quo Thracas Edoni vel Edonii: Bacchos etiam Edonius, Bacchantes quoque Edonides & Edonae cognominantur. Propert.

*Ne minus avidis Edonis fersa chorae*  
*Concidat.*

Porro tam Edoni, cum Thracas universi bibacitate ac petulantia famosi noscuntur. De quibus & supra ad Od. 27. lib. 2.

*Natis in usum Letitia styphit*  
*Pugnare Thracum est.*

Q. HORATII FLACCI  
A D B A R I N E N .  
O D E VIII.

*Juranti licet ei non esse cur credatur, siquidem amantium  
perjuria a Diis non plebuntur.*

- 1 Ulla si juris tibi pejerati  
Pœna, Barine, nocuisset unquam:  
Dente si nigro fieres, vel uno  
Tarpior ungui,  
3 Crederem. Sed tu simul obligasti  
Perfidum votis caput, enitescis  
Pulcrior multo, juvenumque prodie.  
Publica cura.  
Expedit matris cineres opertos  
10 Fallere, & toto taciturna noctis  
Signa cum cœlo, gelidaque Divos.

INTERPRETATIO.

**O** Barine, si qua tibi pœnitia aliquando con-  
tigisset, ob fidem violatam: si deformior es  
effluta atro dente, vel augur uoc, crederem.  
Verum statim ac promissis fallacibus caput ob-

strinxisti, longe formosior splendens, siquæ ad-  
lentationum communis vellestudo. Ergo jurar  
frandare sepultos cineres genitricis, atraque ve-  
stra silencia, olympumque uniuersum, atque ami-

ANNOTATIONES.

Metrum idem quod Ode 2. Lib. 1.

1. Ulla si juris. ) Si non impono toties fre-  
guisse fidem, si vel semel ipsam inde aliquan-  
tulum pertulisses, atque ultores perjuriarum Diis  
tantulo deformiorem effecisses, dente vel un-  
gue non denigratam; ( quo quidem gravius ni-  
hil accidere tibi posse existimo ) tibi juranti,  
Barine, credere; ratus nimirum formidaturam  
te deinceps ulterius multari, si iteram pejerar-  
is. Alii interpretantur, *traderem* vindicæ adese  
Deos fidem violantibus. Ea nempe apud an-  
tiquos inolaverat opinio mentientes quadam  
parte corporis illic pœnam ferre, seu pœnitiam  
naso sub lingua, seu notam vultu, oculis, den-  
tibus, manibus, alibi, nigram ac deformem:  
æc. Hinc, Theocrit. Idyll. 9.

ἴαρις ἐστὶ γὰρ ἄνευ δούλοῦ καὶ φέρει.  
non amplius in lingua extrema pœnitiam produ-  
ceris. Et Idyll. 12.

ἴαρις δὲ ἐστὶ τοῦ ἀνδρὸς αἰσῆς.  
Vnde sic sicut dicitur ἀνδρὸς αἰσῆς.  
Ego vero te pœnitiam predicantem, mendaciam saper  
ammum natam sua produrere: id est, nihil  
falsi edam.

Hinc Ovid. Amor. 3. Eleg. 3. da Amica quæ pe-  
jeraverat, velut edmittans ait:

*Ego Deos, credamur? Fidem jurata fecistis:  
Et facies illi quæ falsi ante, manet.*

*Quam longæ habuit mendam perjura capillis,  
Tam longæ postquam nuntia læta, habet.*

*Candida candorem vultu suffusa rubore  
Ante fuit: nunc læta in ore rubor.*

*Per erat exiguus: pedis est optissima forma.*

*Longa deinceps fuit: longæ deinceps manet.*

*Argutus habuit: radians ac idus oculis.*

*Per quas mentita est perfida læpe mihi.*